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Krav 2.26 Brucellose og tuberkulose i 
mælkeleverende besætninger 
1. DELKRAV: 

 
1 

 

Med hensyn til brucellose skal rå mælk og colostrum komme fra køer eller bøfler, der tilhører en besætning, 
som er fri for eller officielt fri for brucellose i henhold til forordning (EU) 2016/429 (Dyresundhedsloven). 

2 
 

Med hensyn til brucellose skal rå mælk og colostrum komme fra får eller geder, der tilhører en bedrift, som er 
fri for eller officielt fri for brucellose i henhold til forordning (EU) 2016/429 (Dyresundhedsloven). 

3 
 

Med hensyn til brucellose skal rå mælk og colostrum komme fra hundyr af andre arter, der, hvis de er 
modtagelige for brucellose, tilhører besætninger, som regelmæssigt kontrolleres for denne sygdom efter en 
kontrolplan, der er godkendt af den kompetente myndighed. 
 

4 
 

Med hensyn til tuberkulose skal rå mælk og colostrum komme fra køer eller bøfler, der tilhører en besætning, 
som er officielt fri for tuberkulose i henhold til forordning (EU) 2016/429 (Dyresundhedsloven). 

5 
 

Med hensyn til tuberkulose skal rå mælk og colostrum komme fra hundyr af andre arter, der, hvis de er 
modtagelige for tuberkulose, tilhører besætninger, som regelmæssigt kontrolleres for denne sygdom efter en 
kontrolplan, der er godkendt af den kompetente myndighed. 
 

6 Hvis der holdes geder sammen med køer, skal gederne undersøges og testes for tuberkulose1. 

7 Rå mælk fra dyr, der ikke opfylder kravene i delkrav 1-6, kan dog anvendes med Fødevarestyrelsens tilladelse: 
Når der er tale om køer eller bøfler, som ikke har reageret positivt på en tuberkulin- eller brucelloseprøve eller 
har nogen symptomer på disse sygdomme, efter at mælken er varmebehandlet, så den giver en negativ alkalisk 
fosfataseprøve. 
 

8 Rå mælk fra dyr, der ikke opfylder kravene i delkrav 1-6, kan dog anvendes med Fødevarestyrelsens tilladelse: 
Når der er tale om får eller geder, som ikke har reageret positivt på en brucelloseprøve eller er blevet 
vaccineret mod brucellose i forbindelse med et godkendt udryddelsesprogram, og som ikke udviser nogen 
symptomer på denne sygdom, enten: 

 a) Til fremstilling af ost med modningstid på mindst to måneder, 

 b) Efter at mælken er blevet varmebehandlet, så den giver et negativt resultat på en alkalisk 
fosfataseprøve. 

9 Rå mælk fra dyr, der ikke opfylder kravene i delkrav 1-6, kan dog anvendes med Fødevarestyrelsens tilladelse: 
Når der er tale om hundyr af andre arter, som ikke har reageret positivt på en tuberkulin- eller brucelloseprøve, 
og som ikke har symptomer på disse sygdomme, men som tilhører en besætning, hvor der er konstateret 
tuberkulose eller brucellose efter den kontrol, der er omhandlet i delkrav 3 eller delkrav 5, hvis mælken 
behandles, så den er sikker. 
 

10 Rå mælk og colostrum fra dyr, som ikke opfylder kravene i krav 2.25, delkrav 1, 2 og 4, samt ovenstående 
delkrav 1-9, især dyr, der enkeltvis har reageret positivt på en profylaktisk prøve for tuberkulose eller 
brucellose (som omhandlet i forordning (EU) 2016/429 (Dyresundhedsloven)) - må ikke bruges til konsum. 
 

11 Dyr, som er smittet eller mistænkes for at være smittet med brucellose eller tuberkulose, skal isoleres effektivt 
for at undgå, at de får uønskede virkninger på andre dyrs mælk og colostrum. 
 

 

                                                           
1 For mere information om de nationale regler se bekendtgørelse nr. 1079 af 6. oktober 2014 om overvågning af bovin tuberkulose 
hos geder. 


